会 議 議 事 録

 会議の種類  第 6 回 自治会長会

 日 時  令和 5 年 8 月 21 日（月） 午後 7 時～ 場 所 鷺山公民館 2F ホール

 出 席 者  水野会長以下執行部・自治会長 議 長 正木地区 堤代表理事

 議

 題

会長あいさつ

議題３－1 ～ ３－３

－ 以下に示す －

検

印

書

記

水野会長あいさつ

・皆さん今晩は。暑い中ご苦労様です。夏祭り大会無事終了しました、ご協力有り難うございました。台風

接近により分別回収を初めて中止しましたが大きな混乱なく終わりました。15 日には避難所を開設しまし

たが避難者はゼロでした、大きな災害もなく終わりました。今日は敬老会が中心になりますがよろしくお

願いします。

議題

３－１．夏祭り大会を終えて                             （佐藤副会長）

・総括：準備から後片づけまでご協力有り難うございました。盛況に推移しましたが、残念ながら

2 名の方が熱中症疑いで搬送されましたが元気との事です。今後もよろしくお願いします。

    ・雑がみ回収の結果                             （山田副会長）

     昨年対比 1.4 倍の約 700 袋の回収でした、有り難うございました。また、雑紙グランプリ 8月ま

での開催です。ご協力有り難うございます。

３－２．敬老会について

    ・出欠予定及び記念品の要否確認について                    （水野会長）

     別紙にて詳細説明

    ・金婚祝該当者への案内状配布について                   （石原社協主事）

     16 組の方 、本日お渡しの通りです。確認お願いします。出欠については郵送にてお願いします。

    ・記念品について                              （山田副会長）

     出席者：お茶（ペットボトル）と記念品（タオル）を会場でお渡しする。

         今治タオルと、金粉入りのお茶で紅白のしを付けます。

         鷺山商店街、正木発展会で使用できるお買物券を贈呈する。（抽選会）

     欠席者：記念品（タオルのみ）を自治会長が持ち帰り、訪問の上お渡しする。

    ・会場及び役員配置図の確認・・別紙にて確認                  （水野会長）

参加者の駐輪・駐車を優先するため自治会長は自転車か徒歩でお願いします。自転車の場合は、

プール東側の砂利駐車場に駐輪をお願いします。（夏祭りと同様）

記念品の持ち帰りが多い場合は、一旦帰宅し車で搬出をお願いします。

    ・前日の会場準備、舞台設営、音響セット 執行部で協力可能な方 18：00 集合でお願いします。

    ・予算：145 万円（内岐阜市補助金 139.7 万円）大半が記念品と買物券

     Ｑ．服装は？ Ａ．白いシャツ、スラックス、ベストでお願いします。

３－３．その他

① 大規模地震時の避難所開設訓練について                  （川島副会長）

・9/10（日）9：00～11：00 鷺山小学校北舎、体育館、グラウンド

参加対象者：自治会連合会理事以上、市都市防災部、市地域派遣職員

      消防団、水防団、女性防火クラブ、赤十字奉仕団 ※自治会長は参加不要です

訓練内容：受付業務の確認、簡易ベッド・簡易テント等の設営

→検討結果を踏まえ、自治会長会で報告する

② 7/23 スマホ活用講座の開催報告・・別紙のとおり              （川島副会長）

・内容：グーグルフォームを用いた、安否確認表の送信方法

    LINE のオ－プンチャットの使い方

・お互い勉強になりました。今後、定期的に開催出来るよう検討する。

③ 市民参画賞、市民福祉大会表彰の推薦者報告                 （水野会長）

・市民参画賞：女性防火クラブ一戸さん・安協女性高橋さんの 2 名

・市民福祉大会表彰：該当者なし

④ 都市美化推進 施設見学会 8/22（火）について              （山田副会長）

・東部クリーンセンター・大杉一般廃棄物最終処分場 の施設見学です

・現在 26 名の参加予定です。

・40 人乗りバスになりましたので参加希望者は会議終了後山田までお願いします。

⑤ 避難行動要支援者 避難支援個別計画書について             （石原社協主事）

・9 月の自治会長会で説明を予定します。昨年度の名簿は市へ返却します、今年度自治会長にな

られた方は、資料の引継ぎを確認しておいて下さい

⑥ 鷺山校区市民運動会について                       （佐藤副会長）

・日時（予定）：10 月 8 日（日）

・種目や運営方法を体育振興会と協議する・・現在、体振が協議中

・現状：半日（午前中）の開催で、地区対抗は無し。

⑦ 9 月の自治会長会 20 日（水）午後 7 時

        拡大執行部会 4 日（月）午後 7 時

    ✱夏祭り大会のポスタ－の撤去確認して下さい。

 配布資料

  ・オンライン会議 ZOOM での参加について

  ・敬老会関連一式

  ・スマホ活用講座報告

以上

会議終了 ２０時１０分